Дело № 1-10/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 24 марта 2021 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Широкова И.Г., 

с участием государственных обвинителей – заместителя Борского городского прокурора Постниковой Н.Л., старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката адвокатского кабинета Палаты адвокатов Нижегородской области Ключниковой И.Ю., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ляпиной Е.С. и помощником судьи Шигановой О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 , осознавая противоправность и особую опасность своих действий, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, с целью незаконного обогащения, в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, под руководством неустановленного лица, на территории Нижегородской области совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо в точно неустановленные день и время, но не позднее начала октября 2018 года, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и их производных, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, приняло решение создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники («закладки») с оплатой путём перечисления денежных средств посредством неустановленных платежных систем. 

Для осуществления своего преступного умысла на создание организованной группы, в точно неустановленные день и время, в период до начала октября 2018 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, предприняло действия по поиску и вовлечению в состав организованной группы других соучастников, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения систематического незаконного сбыта на территории Нижегородской области наркотических средств и их производных. 

Таким образом, неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, используя сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде Интернет-магазина, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработало специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом руководящую должность – «организатор», в подчинении которого находятся следующие должности: 

- «закладчики» («розничные курьеры»), обязанности которых заключаются в получении по указанию «организатора» или «оператора» бесконтактным способом через тайники («закладки») оптовых партий наркотических средств и их производных, расфасованных различными массами на условные разовые дозы в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, то есть в упаковку удобную для незаконного сбыта в розницу потребителям, и последующее их размещение в зависимости от задания, получаемого от «организатора» или «оператора» Интернет-магазина, в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках на территории Нижегородской области, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, приобретающим их через Интернет-магазин; составление текстовых описаний мест оборудованных тайников («закладок») и фиксирование данных мест при помощи фотосъемки и определения географических координат.«Закладчики» («розничные курьеры») обязаны: ежедневно выходить на связь с «оператором» и «менеджером»; поддерживать связь с «оператором» и «менеджером» путем использования сети «Интернет»; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями («Telegram» и т.д.);в обязательном порядке и своевременно уведомлять «оператора» о получении оптовых партий наркотических средств и их производных для дальнейшей реализации и оборудования тайников («закладок»); доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения оборудованных для потребителей тайников («закладок») с наркотическими средствами, виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; поддерживать связь с «менеджером» для уточнения конкретных мест оборудованных тайников с наркотическими средствами в случаях, когда приобретатели не могут их обнаружить; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений на протяжении длительного периода времени; описание места нахождения тайника должно соответствовать разработанному шаблону: географические координаты участка местности, на котором оборудован тайник с наркотическим средством, условное обозначение вида и веса наркотического средства, краткое описание точного места оборудованного тайника, которое должно быть максимально короткое и очень понятное, к описанию тайника должна прилагаться фотография места оборудованного тайника, место тайника на фотографии должно быть обозначено метками в том месте, где непосредственно лежит сверток с наркотическим средством; строго соблюдать разработанные организатором организованной группы меры конспирации. «Закладчики» («розничные курьеры») использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «организатором», «оператором», «менеджером», так и для исполнения своих функциональных обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

- «склады» («оптовые курьеры»), обязанности которых заключаются в получении по указанию «организатора» или «оператора» бесконтактным способом через тайники («закладки») крупных оптовых не расфасованных партий наркотических средств и их производных весом до 500 грамм, упакованных в полимерные пакеты; перемещение полученных крупных оптовых партий наркотических средств и их производных к месту хранения; хранение и фасовка наркотических средств и их производных различной массой, в зависимости от задания, получаемого от «организатора» или «оператора» Интернет-магазина, на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку (в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, кроме того пакетик с наркотическим средством дополнительно упаковывался в пакетик или пленку из полимерного материала или в изоляционную ленту для герметичности), формирование из нихпо указанию «организатора» или «оператора» оптовых партий для «закладчиков» («розничных курьеров») и последующее их размещение в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках на территории Нижегородской области, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств и их производных для «закладчиков» («розничных курьеров») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазин; определение географических координат участка местности на котором оборудован тайник с оптовой партией наркотических средств и их производных при помощи программ установленных в мобильном телефоне, составление текстовых описаний мест оборудованных тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и их производных и фиксирование данных мест при помощи фотосъемки. «Склады» («оптовые курьеры») обязаны: ежедневно выходить на связь с «оператором» и «организатором» для получения указаний о предстоящей работе на день или несколько дней; находиться на связи для получения электронных сообщений и поддерживать связь с «оператором» и «организатором» путем использования сети «Интернет»; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями («Telegram» и т.д.); в обязательном порядке своевременно уведомлять «организатора» или «оператора» о получении крупных оптовых партий наркотических средств и их производных с фотоотчетом внешнего вида и веса полученного наркотического средства; доставлять полученные крупные оптовые партии наркотических средств и их производных к месту хранения; по указанию «организатора» или «оператора» фасовать полученные крупные оптовые партии наркотических средств и их производных на условные разовые дозы различными массами, формировать из них оптовые партии для «закладчиков» («розничных курьеров»); оборудовать тайники («закладки») с оптовыми партиями наркотических средств и их производных; доводить до «организатора» или «оператора» полную информацию о месте нахождения оборудованных для «закладчиков» («розничных курьеров») тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, виде и количестве свертков с разовыми дозами наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок» с наркотическими средствами и их производными, которые должны находиться в тайнике без повреждений на протяжении длительного периода времени; описание места нахождения тайника должно соответствовать разработанному шаблону: географические координаты участка местности на котором оборудован тайник с оптовой партией наркотических средств, условное обозначение содержимого партии наркотических средств (количество свертков с разовыми дозами наркотических средств определенного вида и веса), описание места расположения тайника, которое должно быть максимально короткое и очень понятное, к описанию тайника должна прилагаться фотография места тайника, место тайника на фотографии должно быть обозначено метками в том месте, где лежит наркотическое средство; строго соблюдать разработанные меры конспирации. «Склады» («оптовые курьеры») использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «оператором», «организатором», так и для исполнения своих функциональных обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

- «оператор», в обязанности которого входит непосредственное выполнение указаний организатора организованной группы («организатора»); координация действий «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров»), «менеджера»; формирование списков тайников с наркотическим средствами и их производными для «складов» («оптовых курьеров»), «закладчиков» («розничных курьеров»), потребителей наркотических средств, оборудованных для дальнейшей реализации; регулярное получение отчетов от «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров»), «менеджера» о проделанной работе; консолидация данных о работе подчиненных «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров»), «менеджера»; формирование отчета о результативности их деятельности; направление «организатору» и «менеджеру» информации о местах оборудованных тайников с наркотическим средствами для потребителей; по согласованию с «организатором» перечисление денежных средств на счета «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров») на расходы, связанные с арендой квартир и помещений для хранения и фасовки наркотических средств и их производных, на транспортные расходы (аренда автомобилей, услуги такси), на расходы, связанные с приобретением расходных материалов (весы, сим-карты, упаковочный материал); привлечение для работы в качестве «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров» новых лиц, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров») путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и их производных) и соответствующим повышением оплаты деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных; строгое соблюдение разработанных мер конспирации. «Оператор» использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «организатором», «менеджером», «закладчиками» («розничными курьерами»), «складами» («оптовыми курьерами»), так и для исполнения своих функциональных обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

- «менеджер», в обязанности которого входит: получение от «организатора» или «оператора» информации о местах оборудованных тайников с наркотическим средствами для потребителей; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и их производных бесконтактным способом с учетом вида, веса разовых доз и местности где они оборудованы; информирование приобретателей наркотических средств – клиентов Интернет-магазина о наличии в продаже, стоимости, видах незаконно сбываемых наркотических средств, способах перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства; поддержание контакта с покупателями наркотических средств, контроль за перечислениями последними денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и их производные, предоставление последним после оплаты информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными; поддержание контакта с «закладчиками» («розничными курьерами») посредством электронных сообщений в сети «Интернет» в случаях не обнаружения приобретателями свертков с наркотическим средствами для детального уточнения места оборудованного тайника; составление для «оператора» и «организатора» отчетов о количестве реализованных наркотических средств и их производных; доведение до «организатора» и «оператора» информации о наличии либо отсутствии в различных районах области тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными для потребителей; строгое соблюдение разработанных мер конспирации. «Менеджер» использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» как для общения с «закладчиками» («розничными курьерами»), «оператором», «организатором», потребителями наркотических средств, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

При этом неустановленное лицо, являющееся организатором организованной группы («организатор»), полностью контролировало деятельность всех участников преступной группы при совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, возложив на себя следующие обязанности: регулярное приобретение наркотических средств и их производных из ассортимента ФИО3; установление единой цены и веса наркотического средства в упаковках разовых доз для потребителей; установление условных обозначений вида и веса наркотических средств; формирование списков тайников с наркотическими средствами для «складов» («оптовых курьеров»), «закладчиков» («розничных курьеров»), потребителей наркотических средств; регулярное получение от «оператора», «менеджера», «складов» («оптовых курьеров»), «закладчиков» («розничных курьеров») информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и их производных на определенной им территории; контролирование сумм денежных средств, вырученных в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств и их производных; получение информации о качестве работы подчиненных сотрудников; консолидирование полученной информации; расчёт оплаты в зависимости от выполненной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных через Интернет-магазин, «закладчикам» («розничным курьерам»), «складам» («оптовым курьерам»), «менеджеру», «оператору»; получение прибыли от незаконной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределение её между членами организованной группы; привлечение для работы в качестве «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров», «менеджеров», «операторов» новых лиц, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «закладчиков» («розничных курьеров»), «складов» («оптовых курьеров»), «менеджеров», «операторов» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и их производных) и соответствующим повышением оплаты деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных; требование от участников организованной группы неуклонного соблюдения мер конспирации. При этом неустановленное лицо - организатор организованной группы использовало информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» как для общения с активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы в точно неустановленные день и время, но не позднее начала октября 2018 года, привлекло неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств и их производных, и затем сформировало из них организованную группу, включающую в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними, согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе организованной группы, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории Нижегородской области на основе использования элементов конспирации и правил поведения.

Кроме того, в октябре 2018 года, неустановленное лицо, являющееся организатором организованной группы, с целью расширения каналов незаконного сбыта наркотических средств и сети наркопотребителей, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и соответственно извлечения максимально возможных доходов, путем распространения в социальных сетях рекламных сообщений с предложением работать «закладчиками» («розничными курьерами») наркотических средств и их производных вовлекло в состав организованной группы в качестве «закладчика» («розничного курьера») жителя 

<

адрес> – ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО1, получив в социальных сетях от неустановленного лица предложение работать «закладчиком» («розничным курьером»), осознавая, что данная работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств и их производных, ознакомившись с условиями приема на работу, дал свое согласие на работу в качестве «закладчика» («розничного курьера»), после чего не позднее октября 2018 года добровольно вошел в состав организованной группы, специализирующейся на систематическом незаконном сбыте наркотических средств и их производных на территории Нижегородской области, и стал выполнять функции «закладчика» («розничного курьера») в Интернет-магазине, используя при этом мобильный телефон, с установленными в нем среди прочих программами: «Telegram», «QIWI Wallet», «2ГИС».

Впоследствии, зарекомендовав себя в должности «закладчика» («розничного курьера»), в точно неустановленные день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, в Интернет-магазине одновременно стал выполнять функции «закладчика» («розничного курьера») и «склада» («оптового курьера»), используя при этом свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, с установленными в нем среди прочих программами «Telegram», «QIWI Wallet», «2ГИС».

Таким образом, ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленным о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в точно неустановленные день и время, но не позднее начала октября 2018 года, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и их производных на территории Нижегородской области в виде Интернет-магазина, и впоследствии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, одновременно стал выполнять функции «закладчика» («розничного курьера») и «склада» («оптового курьера»). 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее чем до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленного организатора организованной группы, получаемыми в виде электронных сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», выполнял функции, связанные с регулярным получением крупных оптовых партий наркотических средств и их производных на территории Нижегородской области, их расфасовкой разными массами на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку – в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой (каждый из которых для герметичности дополнительно упаковывался в полимерный пакетик или пленку из полимерного материала или изоляционную ленту), формированием оптовых партий, оборудованием тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными на территории Нижегородской области для «закладчиков» («розничных курьеров»), а также для непосредственных потребителей наркотических средств, занимая в иерархической системе Интернет-магазина должности «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера»). 

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами и их производными, различными по своим физическим, химическим свойствам и оказывающими различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискало неустановленных поставщиков, отвечающих указанным требованиям, способных регулярно снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами и их производными в необходимыхколичествах.

Незаконный сбыт наркотических средств и их производных организованной группой происходил по единой, установленной организатором организованной группы схеме:

Так, наркотические средства и их производные неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, незаконно приобретало у неустановленных поставщиков, для снабжения созданной им организованной группы наркотическими средствами и их производными, после чего в целях конспирации передавало информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства лично или через «оператора» организованной группы «складам» («оптовым курьерам») для последующей передачи последним оптовой партии наркотических средств бесконтактным способом через тайники. 

После этого, ФИО1, выполняя функции «склада» («оптового курьера») доставлял оптовые партии наркотических средств, полученные по указанию организатора или неустановленного лица, участвовавшего в организованной группе в качестве «оператора» в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где во исполнение преступного умысла направленного на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения, расфасовывал наркотические средства и их производные при помощи электронных весов в полимерные пакетики с фиксирующими застежками на условные разовые дозы различными массами, а также дополнительно упаковывал для герметичности в полимерные пакетики или пленку из полимерного материала или в изоляционную ленту, формировал оптовые партии для «закладчиков» («розничных курьеров»), дополнительно упаковывая их в полимерные пакеты и фольгу, незаконно хранил наркотические средства и их производные в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц, с целью последующей передачи оптовых партий расфасованных наркотических средств бесконтактным способом другим «закладчикам» («розничным курьерам»), а так же для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> лично в соответствии с выполняемой им функцией «закладчика» («розничного курьера»). 

Затем, ФИО1, по указанию «организатора» или неустановленного лица, выполняющего функции «оператора», доставлял оптовые партии расфасованных наркотических средств и их производных на участки местности на территории Нижегородской области, где оборудовал тайники («закладки»), в которых размещал оптовые партии наркотических средств и их производных для последующей передачи бесконтактным способом «закладчикам» («розничным курьерам») наркотических средств. Кроме того, ФИО1, одновременно выполняющий в Интернет-магазине функции «закладчика» («розничного курьера») наркотических средств, действуя в составе организованной группы, во исполнение преступного умысла направленного на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных потребителям, с целью незаконного обогащения, лично оборудовал тайники на участках местности в различных районах Нижегородской области в соответствии с указаниями «организатора» или неустановленного лица, выполняющего в Интернет-магазине функции «оператора», в которые размещал свертки с наркотическими средствами и их производными в количествах в соответствии с указаниями «организатора» или «оператора» для потребителей. Оборудовав тайники с наркотическими средствами (как для потребителей, так и для «закладчиков» («розничных курьеров»)), ФИО1 при помощи мобильного телефона определял географические координаты участка местности, фиксировал места изготовленных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами текстовыми описаниями, а также посредством фотографирования участков местности, где оборудованы тайники, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программы мгновенного обмена электронными сообщениями («Telegram» и т.д.) направлял их неустановленному лицу, выполняющему в Интернет-магазине функции «организатора» или неустановленному лицу, выполняющему в Интернет-магазине функции «оператора». 

Неустановленное лицо, выполняющее в Интернет-магазине функции «оператора», либо сам «организатор» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программы мгновенного обмена электронными сообщениями («Telegram» и т.д.), сообщали неустановленным лицам, выполняющим в Интернет-магазине функции «закладчиков» («розничных курьеров»), адреса оборудованных тайников («закладок») с оптовыми партиями расфасованных на условные разовые дозы наркотических средств и их производных, а также сообщали неустановленному лицу, выполняющему в Интернет-магазине функции «менеджера», адреса оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными для потребителей.

При поступлении на сайт Интернет–магазина заказов на приобретение наркотических средств от потребителей наркотических средств, неустановленным лицом, выполняющим функции «менеджера», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программы мгновенного обмена электронными сообщениями («Telegram» и т.д.) предоставлялась информация о наличии в продаже наркотических средств в районах Нижегородской области, стоимости условных разовых доз различными массами, номера счетов электронных платежных систем, на которые необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После поступления денежных средств на счета электронных платежных систем в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, в соответствии с установленной стоимостью незаконно сбываемого наркотического средства, «менеджер» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программы мгновенного обмена электронными сообщениями («Telegram» и т.д.) сообщал потребителям наркотических средств адреса, где находятся тайники («закладки») с наркотическими средствами, оборудованные «закладчиками» («розничными курьерами»).

В то же время, неустановленное лицо, являясь «организатором» организованной группы, осуществляло регулярный контроль за деятельностью участников преступной группы («оператора», «менеджера», «складов» («оптовых курьеров») и «закладчиков» («розничных курьеров»), а так же за поступлениями денежных средств, полученных в результате работы Интернет–магазина, специализирующегося на розничной продаже наркотических средств и их производных потребителям, после чего производило оплату участникам организованной группы за фактически выполненные функции при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных.

Созданная неустановленным лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

а) соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором организованной группы и направляемые всем участникам организованной группы («сотрудникам» Интернет-магазина), в виде сообщений в сети «Интернет» с использованием мессенджеров «Telegram» и т.д.; 

б) отсутствия личных взаимоотношений между сотрудниками Интернет-магазина и потребителями наркотических средств, поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в «Интернет»-мессенджерах;

в) наличия системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств и их производных, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного и еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств и их производных на территории Нижегородской области, а также регулярного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах;

г) общего порядка образования прибыли участников организованной группы, согласно которому личный доход организатора организованной группы, иных сотрудников Интернет-магазина составляет разница между стоимостью приобретенного у поставщиков наркотического средства и ценой, по которой наркотические средства продавались клиентам Интернет-магазина, чем обеспечивается сверхприбыль от сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, которую члены организованной группы получают фактически в виде еженедельной заработной платы. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории Нижегородской области, организатором организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников Интернет-магазина, и были обязательны для исполнения, а именно:

специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения; 

- использование мобильных устройств с функцией доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», наличия встроенной мобильной камеры;

- прямая передача файлов через мессенджеры «Telegram» и т.д.;

- использование Интернет-мессенджера «Telegram» при общении с клиентами, то есть покупателями наркотических средств, «закладчиками» («розничными курьерами»), «складами» («оптовыми курьерами»), «оператором», «менеджером» и непосредственным руководителем – организатором организованной группы;

использование файлообменников для передачи, хранения фотографий и использование для финансового оборота денежных средств электронных платежных систем;

использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять их сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий; 

- «адреса», «клад» - места размещения тайников с «закладками» наркотических средств,

- «двойной пак», «паки» «изолента» - вид упаковки наркотического средства; 

- «заправка», «вес» - оптовая партия расфасованного наркотического средства на условные разовые дозы; 

- «дуст» - сетевой жаргон, употребляемый в обозначении 

<

данные изъяты>; 

- отсутствие тайника («закладки») с наркотическим средством в месте его непосредственного оборудования «закладчиком» обозначался как «ненаход»;

- использование обезличенных логинов (учётных записей, идентификаторов пользователей) без привязки к конкретному лицу. «Организатор» в Интернет-мессенджере «Telegram» использовал имя пользователя «

<

данные изъяты>». Неустановленное лицо, выполняющее в Интернет-магазине функции «оператора», использовало имя пользователя «

<

данные изъяты>». Неустановленное лицо, выполняющее в Интернет-магазине функции «менеджера», использовало имя пользователя «

<

данные изъяты>». ФИО1 в Интернет-мессенджере «Telegram» использовал имя пользователя «

<

данные изъяты>». 

Созданная неустановленным лицом организованная группа, в состав которой в разное время неустановленное лицо вовлекло ФИО1 и других неустановленных лиц, являлась устойчивой и характеризовалась следующими признаками: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой одним лицом, неукоснительным подчинением исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников организованной группы, наличии постоянных опосредованных устойчивых связей между участниками организованной группы, поддерживаемых в сети «Интернет», тщательности при планировании в ходе подготовки к совершению преступлений, а также во время совершения преступлений;

- организованностью, то есть: участники организованной группы действовали по четко разработанной преступной схеме, согласно поставленным неустановленным лицом целям, которое являясь ее организатором, руководило членами организованной группы, действующими на территории Нижегородской области, контролировало и координировало их деятельность с целью получения и последующего распределения преступного дохода;

- общностью преступного результата, заключающегося в незаконном обогащении за счет совершения систематического сбыта наркотических средств и их производных, и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, заключающейся в создании неустановленным лицом организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких умышленных преступлений, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и их производных; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и их производных, а также стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и их производных; 

- масштабностью преступных действий: участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и их производных на всей территории Нижегородской области, при этом деятельность организованной группы рассчитана на длительный период времени;

- наличием специфических отношений, то есть участники организованной группы вошли в ее состав именно с целью совершения преступлений – незаконного сбыта наркотических средств;

- распределением ролей между участниками организованной группы, то есть каждый выполнял отведённую ему организатором и руководителем организованной группы роль, в соответствии со своими возможностями, способностями, наличием опыта, технических средств;

- распределением доходов между участниками, то есть вырученные денежные средства в результате совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств и их производных согласно решению руководителя организованной группы распределялись между участниками, часть денежных средств расходовалась на подготовку к совершению новых преступлений;

- наличием отлаженной системы конспирации (соблюдением мер безопасности) в целях сокрытия деятельности членов организованной группы и избежания уголовной ответственности, оказания тем самым противодействия сотрудникам правоохранительных органов, использовался Интернет–магазин. 

Убедившись, что разработанная схема хорошо действует и приносит желаемые результаты, организованная группа под руководством неустановленного лица в составе ФИО1 и неустановленных лиц устойчиво действовала на территории Нижегородской области, и в период времени до ДД.ММ.ГГГГ совершила ряд умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в результате задержания ФИО1

ФИО1 являясь активным участником организованной группы, выполняя в составе указанной организованной группы одновременно функции «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера»), преследуя корыстную цель незаконного обогащения, совершил ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленные день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – организатор организованной группы, занимающий руководящую должность в Интернет-магазине, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, занимающим одновременно должности «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера»), а также с неустановленными лицами, в том числе занимающими должности «оператора» и «менеджера», с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через Интернет-магазин на территории Нижегородской области, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрело особо крупную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>.

После этого, в точно неустановленные день и время 2019 года, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, занимающее должность «организатора» в Интернет-магазине, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), оборудовало тайник на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы на въезде в 

<

адрес>, в который поместило особо крупную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>, после чего посредством электронных сообщений в сети «Интернет», в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ направило ФИО1, сообщение с указанием адреса расположения тайника с особо крупной оптовой партией наркотического средства, тем самым направило ФИО1 указание изъять особо крупную оптовую партию наркотического средства из тайника, доставить к месту хранения и ожидать дальнейших указаний в части фасовки, формирования оптовых партий и непосредственного незаконного сбыта указанного наркотического средства. 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), в соответствии с отведенными ему в Интернет-магазине функциями «склада» («оптового курьера»), получив в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ указание о необходимости получения очередной особо крупной партии наркотических средств от неустановленного лица – «организатора» Интернет-магазина, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>», в виде сообщения в мессенджере «Telegram», которую впоследствии, по указанию последнего, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы на въезде в 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел и начал хранить при себе особо крупную партию наркотических средств из ассортимента Интернет-магазина, предназначенную для незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств - клиентам Интернет-магазина, в которой находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

После этого, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотических средств, полученную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, незаконно перевёз к месту хранения в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство, ожидая дальнейших указаний неустановленного лица, занимающего должность «организатора» в Интернет-магазине, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>», в части фасовки, формирования оптовых партий и дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников на территории Нижегородской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, неустановленное лицо, занимающее должность «организатора» в Интернет-магазине, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно - незаконного сбыта в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило ФИО1 указание расфасовать полученную последним партию наркотического средства различными массами на условные разовые дозы в количестве 

<

данные изъяты> штук для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств - клиентам Интернет-магазина.

Впоследствии, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по указанию «организатора», используя электронные весы, фасовочные пакетики, пленку из полимерного материала, фольгу, полученную партию наркотического средства расфасовал в вышеуказанной квартире по месту проживания на условные разовые дозы различными массами в удобные для последующего сбыта упаковки, которые продолжил незаконно хранить в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств на территории Нижегородской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, неустановленное лицо, занимающее должность «организатора» в Интернет-магазине, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно - незаконного сбыта в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило ФИО1, указание сформировать оптовые партии, а затем оборудовать тайники («закладки») с оптовыми партиями расфасованного наркотического средства для других «закладчиков» («розничных курьеров»), а также с условными разовыми дозами наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> Нижегородской области для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина, информацию о местах оборудованных тайников («закладок») передать «оператору» посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 действуя в составе организованной группы, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, занимающего должность «организатора» в Интернет-магазине, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники, часть полученной ДД.ММ.ГГГГ для реализации партии наркотического средства, а именно наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасованное на условные разовые дозы в не менее чем 502 полимерных пакетика, укомплектованное в не менее чем 11 (одиннадцать) оптовых партий, каждая из которых была дополнительно упакована в полимерные пакеты, поместил в не менее чем 11 (одиннадцать) скрытых от посторонних лиц мест – тайники, то есть сделал «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств для «закладчиков» («розничных курьеров») в лесополосе, расположенной в районе дома 

<

данные изъяты>, в том числе:

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 25 пакетиками с наркотическим средством - смесью

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у корней дерева, на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 25 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у корней куста, на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 56 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты> поместил в тайник («закладку») в грунте на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем 40 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у ветки на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у корней дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 56 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у люминесцентной лампы на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 56 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у фрагмента кожаного изделия на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте у корней дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы;

- 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 24 пакетиками с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, поместил в тайник («закладку») в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, сделав при этом текстовые описания мест оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, сфотографировав вышеуказанные места и определив географические координаты при помощи фотокамеры используемого им мобильного телефона, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 действуя умышленно, в соответствии со своей ролью «склада» («оптового курьера») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством Интернет-мессенджера «Telegram» направил электронные сообщения неустановленному лицу - «оператору», использующему в Интернет-мессенджере имя пользователя «

<

данные изъяты>», а также неустановленному лицу - «организатору», использующему в Интернет-мессенджере имя пользователя «

<

данные изъяты>», с указанием географических координат и описаниями мест расположения оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами с приложением фотографий мест тайников, для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам» («розничным курьерам») и последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств через Интернет-магазин.

Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), оставшуюся часть полученной ДД.ММ.ГГГГ для реализации партии наркотического средства, а именно наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасованное на условные разовые дозы в 270 (двести семьдесят) полимерных пакетиков, укомплектованных в 7 (семь) оптовых партий, поместил в багажник, принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, где незаконно хранил, и впоследствии в соответствии с указаниями «оператора» и «организатора» незаконно перевез указанное наркотическое средство из 

<

данные изъяты> Нижегородской области, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники «закладки» потребителям наркотических средств через Интернет-магазин, намереваясь поместить 6 (шесть) оптовых партий с наркотическим средством в тайники («закладки») для передачи бесконтактным способом «закладчикам» («розничным курьерам»), а также лично разложить 1 (одну) оптовую партию наркотического средства в тайники («закладки») непосредственно для потребителей, сфотографировать их местонахождение, определить географические координаты и в последующем информацию о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством сети «Интернет» передать неустановленному лицу – «организатору» или «оператору» Интернет-магазина с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленные лица, действующие в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в лесном массиве, расположенном напротив административного здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанная партия наркотического средства, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, приготовленное ФИО1 совместно с неустановленными лицами для последующего незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты> Нижегородской области наркопотребителям – клиентам Интернет-магазина через тайники («закладки»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе осмотров мест происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 300 метрах от дома 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, в багажнике принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в присутствии понятых обнаружены и изъяты: 5 пакетиков, содержащие аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков; пакет, с находящимися в нем 45 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимися в нем 34 пакетиками с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимся в нем свертком из фольги с 5 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков, и свертком из пленки с 50 пакетиками с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимся в нем свертком из фольги с 40 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимся в нем свертком из фольги с 5 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков, и свертком из пленки с 26 пакетиками с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимся в нем свертком из фольги с 5 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков, и свертком из пленки с 25 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков; 1 сверток из полимерной пленки, с находящимся в нем свертком из фольги с 5 пакетиками, содержащими аналогичные пакетики с веществом в виде порошка и комков, и свертком из пленки с 25 пакетиками с веществом в виде порошка и комков, всего 270 (двести семьдесят) пакетиков с веществом, которое согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 159,045 грамма вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия – участков местности в лесополосе, расположенной в районе дома 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружены и изъяты:

- в грунте у корней дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 25 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у корней куста, на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 25 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>;

- в грунте на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 56 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у ветки на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем 40 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у корней дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у люминесцентной лампы на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 56 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у фрагмента кожаного изделия на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 56 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; 

- в грунте у корней дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимися в нем пакетами с 55 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>;

- в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы - 1 (один) сверток в виде пакета, с находящимся в нем пакетом с 24 пакетиками с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. 

Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятого в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в 502 (пятьсот двух) пакетиках составила 

<

данные изъяты> грамма.

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, относится к особо крупному размеру. 

В результате задержания сотрудниками полиции ФИО1 из незаконного оборота изъято наркотическое средство - смесь, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 

<

данные изъяты> грамм вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, является особо крупным размером. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в особо крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории Нижегородской области, совершил покушение на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотического средства - 

<

данные изъяты>, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия.

Кроме того, в точно неустановленные день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - организатор организованной группы, занимающий руководящую должность в Интернет-магазине, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, занимающим одновременно должности «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера»), а также с неустановленными лицами, в том числе занимающими должности «оператора» и «менеджера», с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через Интернет-магазин на территории Нижегородской области, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрело крупную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

После этого, в точно неустановленные день и время, но не позднее чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, занимающее должность «организатора» в Интернет-магазине, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами и ФИО1, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), оборудовало тайник в неустановленном месте Нижегородской области, в который поместило крупную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, после чего посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направило ФИО1 сообщение с указанием адреса расположения тайника с крупной оптовой партией наркотических средств, тем самым направило ФИО1 указание изъять крупную оптовую партию наркотических средств из тайника, доставить к месту хранения, расфасовать различными массами на условные разовые дозы, а затем оборудовать тайники («закладки») с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств для других «закладчиков» («розничных курьеров»), а также с условными разовыми дозами наркотических средств на территории Нижегородской области для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина, информацию о местах оборудованных тайников («закладок») передать «оператору» посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), в соответствии с отведенными ему функциями «склада» («оптового курьера») в Интернет-магазине, получив в неустановленные день и время, но не позднее чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, указание о необходимости получения очередной крупной партии наркотических средств от неустановленного лица – «организатора» Интернет-магазина, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>», в виде сообщения в мессенджере «Telegram», которую затем, по указанию последнего, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника, расположенного в неустановленном месте, тем самым незаконно приобрел и начал незаконно хранить при себе крупную партию наркотических средств из ассортимента Интернет-магазина, предназначенную для незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств - клиентам Интернет-магазина, в которой находилось: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

После этого, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, незаконно перевез к месту хранения в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии по указанию «организатора», используя электронные весы и фасовочные пакетики, ФИО1 полученную партию наркотических средств расфасовал на условные разовые дозы различными массами в удобные для последующего сбыта упаковки, и незаконно хранил в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области, ожидая указаний неустановленного лица – организатора организованной группы. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств: наркотического средства - 

<

данные изъяты>; наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1, действующий в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами под руководством неустановленного организатора, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ возле дома 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято:

- в глиняном горшке на полке кухонного гарнитура в кухне 1 (один) пакетик с веществом в виде комка, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>;

- в коробке на нижней полке шкафа в жилой комнате 1 (один) пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>;

- в коробке на нижней полке шкафа в жилой комнате 18 (восемнадцать) пакетиков с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

<

данные изъяты> является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010 № 486).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства - 

<

данные изъяты>, является значительным размером. 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства - 

<

данные изъяты>, является крупным размером. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории Нижегородской области, совершил покушение на незаконный сбыт: в крупном размере наркотического средства - 

<

данные изъяты>; в значительном размере наркотического средства – 

<

данные изъяты>; наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично и показал, что в 2018 году ему в соцсетях прислали предложение о работе курьера. Он не сразу понял, что речь идет о запрещенных веществах. Ему были нужны деньги, так как имелся кредит и сгорел дом, поэтому он согласился работать. Потом он сказал, что больше этим заниматься не будет, но ему стали угрожать, и он согласился работать дальше. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> к нему подбежали люди, вытащили из машины и спросили, есть ли у него наркотики. Он сказал, что есть и открыл багажник. Также сказал, что наркотики у него еще есть дома. После этого они поехали к нему домой. Дверь он открывал своим ключом, сказал, где находятся оставшиеся наркотические средства. Он сказал сотрудникам полиции пин-код от телефона, они просмотрели его, после чего стали искать наркотики по координатам. В квартире он всё показал. В декабре 2019 года заключалось досудебное соглашение относительно легализации денежных средств. Деньги от продажи наркотиков он потратил на продукты и на путевку в Сочи. Он не согласен с обвинением в организованной группе, так как не знал, что группа организованная, поскольку общался только с «

<

данные изъяты>». Он не хотел иметь с ними длительные отношения, говорил, что хочет уйти, но они угрожали тем, что сдадут его, так как у них имеются доказательства против него. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования.

Из протоколов допросов ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что в начале октября 2018 года, точную дату он не помнит, ему в социальной сети 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неизвестного человека с предложением о работе курьера. В ходе общения он сообщил ему, что дальнейшее общение необходимо вести посредством интернет приложения «Telegram». Данный человек отправил ему в социальной сети 

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), с которым ему нужно будет дальше общаться. Он установил на своем сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «Telegram», где зарегистрировался под Ником (ник-неймом) «

<

данные изъяты>». Затем он написал абоненту с аккаунтом «

<

данные изъяты>», что готов поработать курьером, спросил, что ему нужно для этого делать. На тот момент он не догадывался, что его работа будет заключаться в том, чтобы делать «закладки» с наркотиками. Абонент с Ником «

<

данные изъяты>» прислал ему фотографию местности и географические координаты, сказал, что в данном месте ему нужно найти клад и написать ему, что именно он нашел по данному адресу. Он не догадывался, о том, что в адресе могут находиться наркотики. Абонент с Ником «

<

данные изъяты>» скинул на счет банковской карты его жены деньги на бензин, поэтому он поехал по указанным в сообщении координатам. В указанном адресе он ничего не нашел и написал об этом абоненту с Ником «

<

данные изъяты>», который дал ему другой адрес в г. 

<

данные изъяты>. Он съездил по второму адресу, где также ничего не нашел. Об этом он снова написал абоненту с Ником «

<

данные изъяты>». 

На следующий день абонент с Ником «

<

данные изъяты>» снова написал ему в сообщении адрес, где находится клад, который ему нужно найти, а затем написать ему, что именно он нашел. Данный адрес был в 

<

адрес>, но точный адрес он не помнит. Он приехал по указанным в сообщении координатам в парке, где у кустов он нашел сверток из пищевой пленки, в котором находились 5 полимерных пакетиков с белым порошкообразным веществом. Он испугался, так как сразу догадался, что в пакетиках находятся наркотики. Он написал абоненту с Ником «

<

данные изъяты>», что нашел по указанному адресу пакетики с порошкообразным веществом. Также он спросил у него, что находится в пакетиках. Абонент с Ником «

<

данные изъяты>» ответил ему, что в пакетиках наркотик «

<

данные изъяты>» то есть «

<

данные изъяты>». После этого абонент с Ником «

<

данные изъяты>» отправил ему в сообщении инструкцию, в которой был описан порядок и правила, по которым ему необходимо было делать «закладки» с наркотическим средством. А именно, в каких местах можно делать «закладки», а в каких нельзя, каким образом оформлять описание адреса со сделанной «закладкой» с наркотиком, а также была информация о том, что стоимость сделанной им «закладки» в 

<

адрес> составляет 200 рублей, а с выездом за территорию 

<

адрес> 250 рублей. Он написал абоненту с Ником «

<

данные изъяты>», что не хочет связываться с этим нелегальным бизнесом, не хочет делать «закладки» с наркотиками. Тогда абонент с Ником «

<

данные изъяты>» объяснил ему, что он уже скинул ему деньги на бензин, и что ему необходимо их отработать, то есть сделать найденные им 5 «закладок» с наркотиками. Также абонент с Ником «

<

данные изъяты>» написал, что после того, как он сделает эти «закладки», он уже сам посмотрит, стоит ли ему работать таким образом и дальше. Он подумал, что сделать «закладки» - это не трудно и не долго, поэтому согласился. Он сделал 5 «закладок» с наркотиком в 

<

адрес>, где именно он не помнит. Затем он отправил абоненту с Ником «

<

данные изъяты>» сообщение с координатами сделанных им «закладок» с наркотиком. Также он написал ему, что пока не готов точно ответить, хочет ли он таким образом работать, что ему нужно подумать неделю. Абонент с Ником «

<

данные изъяты>» согласился. После этого каждый день абонент с Ником «

<

данные изъяты>» писал ему сообщения, в которых спрашивал, не надумал ли он работать. Примерно через неделю он согласился работать закладчиком-курьером наркотических средств, так как у него была машина в кредите, нужны были деньги. 

С середины ДД.ММ.ГГГГ он стал работать «закладчиком» наркотиков, местонахождение которых ему скидывал абонент с Ником «

<

данные изъяты>». В каких именно местах он делал «закладки», он уже не помнит. В середине ДД.ММ.ГГГГ его мама нашла ему официальную работу, поэтому с этого времени он решил, что больше не будет работать «закладчиком» наркотиков, и просто перестал выходить на связь с абонентом с Ником «

<

данные изъяты>» и удалил со своего телефона приложение «Telegram».

В конце ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «

<

данные изъяты>» ему написал «

<

данные изъяты>» и предложил ему снова работать курьером-«закладчиком». Он согласился и снова восстановил приложение «Telegram» под своим же аккаунтом «

<

данные изъяты>» и связался с абонентом с Ником «

<

данные изъяты>». Абонент с Ником «

<

данные изъяты>» добавил в чат еще одного абонента с Ником «

<

данные изъяты>», который также являлся оператором, и давал ему адреса с наркотиками, которые ему нужно будет раскладывать в «закладки». Он получал от «

<

данные изъяты>», либо от «

<

данные изъяты>» адрес с оптовой «закладкой» наркотического средства, в которой было по 10, по 20 расфасованных пакетиков с наркотиками, которые раскладывал на территории 

<

адрес>. Таким образом, он проработал около месяца. Не найдя общего языка с «

<

данные изъяты>», он снова удалил приложение «Telegram» и перестал выходить на связь. 

Тогда «

<

данные изъяты>» снова написал ему в социальной сети «

<

данные изъяты>», чтобы он восстановил приложение «Telegram» с новым Ником и что он объяснит ему как избежать конфликта с «

<

данные изъяты>». Он восстановил «Telegram» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» на абонентском номере №, на кого зарегистрирован номер он не помнит. Затем с нового аккаунта он написал абоненту с Ником «JackLondon». Он сказал ему, что для того, чтобы избежать конфликта с «

<

данные изъяты>», он добавит его в чат в качестве нового «закладчика» «

<

данные изъяты>», таким образом, чтобы «

<

данные изъяты>» не догадался, что это он. Он согласился, после чего «

<

данные изъяты>» добавил его в чат «

<

данные изъяты>», в котором также участвовали «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», он и «

<

данные изъяты>». Как позже выяснилось, «

<

данные изъяты>» просто вносил ясность по различным уточнениям сделанных им адресов с «закладками», а «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» давали ему адреса с оптовыми «закладками». В этот чат он отправлял адреса с координатами и фотографиями сделанных им «закладок» с наркотиками. Также он отправлял иногда данные адреса отдельным абонентам с аккаунтом «

<

данные изъяты>», либо «

<

данные изъяты>». В группе «

<

данные изъяты>» с теми же участниками они обсуждали случаи, когда наркопотребитель не находил сделанную им «закладку» с наркотиком. Проработав таким образом некоторое время, видимо по манере его общения и грамматическим ошибкам, «

<

данные изъяты>» вычислил его и понял, что он тот самый курьер «

<

данные изъяты>». После этого в начале ДД.ММ.ГГГГ, он заставил его работать чаще, а также фасовать наркотические средства, делать оптовые «закладки» за дополнительную плату, поэтому он согласился. Либо «

<

данные изъяты>», либо «

<

данные изъяты>» давали ему адреса оптовых «закладок» с нерасфасованным наркотиком, который он привозил в квартиру в 

<

адрес>, когда жена была на работе. Домой он купил электронные весы для фасовки, а также покупал пакетики и другой упаковочный материал для фасовки, на который деньги ему перечисляли либо «

<

данные изъяты>», либо «

<

данные изъяты>». 

Дома он расфасовывал наркотики по пакетикам, иногда складывал наркотики в дополнительный пакетик для сохранности, затем он формировал оптовую «закладку». Они говорили ему, сколько пакетиков и сколько по весу должны быть оптовые «закладки». Он выполнял указания «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». Затем он раскладывал оптовые партии наркотиков в «закладки» в том районе, где они ему укажут. Он раскладывал наркотики в 

<

адрес>. В тот момент, когда он фасовал наркотики дома, его жена всегда была на работе, ей он не рассказывал о том, что работает «закладчиком» наркотиков. Весы и упаковочные материалы он прятал в квартире. Дополнительно ему платили за фасовку в размере 5 рублей за один пакетик с наркотиком. Также он говорил «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», что он ездит делать «закладки» на арендованной машине, и что фасует наркотики в съемной квартире. За квартиру и машину они перечисляли ему деньги. Деньги за его работу «закладчиком», а также за аренду квартиры и машины, за фасовку наркотика ему перечисляли на банковскую карту его жены ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом №. Деньги перечислялись с различных номеров Киви-кошелька. Жене он говорил, что данные деньги он получал за работу в такси. О том, что это деньги за наркотики, жена не знала. Полученные им за работу деньги он либо тратил на личные нужды, расплачиваясь картой в магазинах, либо снимал наличные, либо переводил на другую карту жены, которая у нее была с собой. В настоящее время он не помнит, сколько именно им было сделано «закладок» с наркотическим средством, а также точную сумму поступивших ему денежных средств на карту, за выполнение данной работы.

ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут абонент с Ником «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение с адресом оптовой «закладки» наркотических средств, а именно – в 

<

адрес>, у какого-то строения. В данной «закладке» был полимерный пакет синего цвета, в котором находился еще один пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое было не расфасовано. Адрес «закладки» был указан в виде координат. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в тот же день он приехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, забрал найденную им оптовую «закладку», после чего привез ее домой по адресу: 

<

адрес> и спрятал в шифоньер. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, когда жены не было дома, он фасовал данные наркотики. «

<

данные изъяты>» отправлял ему указания, каким образом ему нужно было расфасовать наркотики, а именно 12 оптовых закладок для 

<

адрес>, в которых должно было быть 5 пакетиков по 1 грамму и 50 пакетиков по 0.5 грамма. Также нужно было расфасовать оптовые закладки для 

<

адрес>, а именно: 1 оптовая закладка в виде 50 пакетиков по 1 грамму; 1 оптовая «закладка» в виде 40 пакетиков по 1 грамму; 4 оптовые закладки в виде 25 пакетиков по 0,5 грамма. Именно таким образом он расфасовал найденный им наркотик по оптовым партиям. После того как он расфасовал все наркотики, он ДД.ММ.ГГГГ написал об этом абоненту с Ником «

<

данные изъяты>». Он ответил, что может приступать делать оптовые «закладки» сначала в 

<

адрес>, потом в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время он не помнит, он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № приехал в лесополосу в 

<

адрес>, где у различных деревьев сделал 12 оптовых «закладок» с наркотиками в виде прикопа в земле, по плану, указанному ему «

<

данные изъяты>». Он зафиксировал географические координаты «закладок», и сфотографировал их места. Дома он обработал фотографии, сделал на них отметки в тех местах, где находятся «закладки», после чего фотографии и координаты около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут отправил «

<

данные изъяты>». Затем абонент с Ником «

<

данные изъяты>» ему сказал сделать «закладки» в 

<

адрес>, однако, так как было поздно, он сказал, что сделает их позже. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, точное время он не помнит, он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № поехал в 

<

адрес>, чтобы сделать там оптовые «закладки» с наркотиками. Он положил расфасованные заранее свертки с пакетиками с наркотиками в багажник своего автомобиля, также в багажник он положил пакет, в котором находились пакетики с наркотиками, оставшиеся из той же партии наркотиков, которые ему нужно было положить в отдельные розничные «закладки». Он приехал в лесной массив, недалеко от паромной переправы. В то время, когда он находился в своем автомобиле, к нему подъехал автомобиль с сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции сказал ему, что подозревает его в незаконном обороте наркотиков, на что он сначала сказал, что ничего запрещенного у него нет, но потом признался, что у него имеются наркотики в багажнике его автомобиля с правой стороны сразу за задними сиденьями у их основания. Также он признался, что у него дома имеются еще наркотики.

В присутствии понятых следователем был осмотрен его автомобиль. Он показал кнопку, с помощью которой открывался багажник, в котором были обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков, в которых находились пакетики с наркотиком. Рядом с тем местом, откуда были изъяты свертки, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 50 полимерных пакетиков с веществом. Между передними сиденьями автомобиля были изъяты: смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, и смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, находящийся в чехле-накладке черного цвета, из видеорегистратора, находящегося на лобовом стекле, была изъята флеш-карта. Он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль для входа в изъятый у него сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», где была переписка с абонентом с ником «

<

данные изъяты>» на тему распространения наркотиков, таким образом, он предоставил в распоряжение сотрудников полиции все сообщения и сведения о его преступной деятельности.

В отсеке на водительской двери автомобиля следователем было обнаружено и изъято портмоне, в котором находились документы на его имя: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение, трудовая книжка, военный билет, паспорт транспортного средства на осматриваемый автомобиль, денежные средства в виде монет, две банковские карты «Совкомбанк» и «Срочно Деньги», сим-карта «Теле-2», а также цепочка с кольцом и подвеской серебристого цвета. Всё изъятое из автомобиля было упаковано и опечатано следователем. Также в ходе осмотра следователь изъяла его автомобиль и помещен на специализированную стоянку 

<

адрес>. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявленный от участвующих лиц не поступило.

«Закладки» предназначались разным людям, так как раньше в переписке с абонентами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» они писали ему о том, что сделанные им оптовые «закладки» впоследствии забирают разные «закладчики», которые работают у них. Данные этих «закладчиков» он не знает, но знает из переписки что «закладчиков» у «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» работает несколько человек. Он это понял, так как «

<

данные изъяты>» иногда пытался уточнить у него более конкретное место со сделанной им оптовой «закладкой». При этом он отправлял ему пересланное (скопированное) сообщение от разных пользователей с разными Никами и просил сделать уточнения по местонахождению «закладки». В том числе, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ 12 оптовых «закладок» в лесном массиве 

<

адрес>, судя по его переписке с «

<

данные изъяты>», также предназначались для различных «закладчиков». 

Все наркотики, изъятые у него дома он забрал в «закладке» в один день, которые уже находились в пакетиках. Он должен был данные наркотики разложить по «закладкам», но он отказался от этих действий, так как не хотел продолжать преступную деятельность. Впоследствии он размышлял о том, как можно было бы избавиться от данных наркотиков, находящихся у него дома.

Стоимость сделанной им закладки варьировалась исходя из веса и количества пакетиков и местоположения закладок. Также оплачивались затраты на бензин и на квартиру, где он фасовал наркотики. ДД.ММ.ГГГГ он разложил 11 оптовых «закладок» с наркотическим средством. За данную работу, а именно, за то, что он расфасовал данную оптовую «закладку» наркотиков ему должны были заплатить 8500 рублей, 4200 рублей за бензин и за купленные им пустые пакетики – расходный материал, а также 11000 рублей за сделанные им 11 «закладок», то есть по 1000 рублей за 1 «закладку». Но фактически абонент с ником «

<

данные изъяты>» заплатил ему 5850 рублей, а именно перечислил данные деньги на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Остальные деньги «

<

данные изъяты>» остался ему должен. Данные денежные средства в сумме 5850 рублей, он потратил на личные нужды путем оплаты различных покупок и услуг с помощью банковской карты. Денежные средства приходили ему с различных номеров Киви-кошелька, которые он не помнит.

Вещество было размещено в месте «

<

данные изъяты>», которое ему было указано «

<

данные изъяты>», которое в количестве 11 пакетиков он впоследствии разместил в 

<

адрес>.

Фактически он общался только с незнакомым ему человеком, который называл себя «

<

данные изъяты>», от «

<

данные изъяты>» заданий он не получал. Ему не известно какая фактическая роль человека под именем «

<

данные изъяты>», какие у него реальные функции, ему не известно, работают ли с ним какие либо люди и сколько их, какие у них фактические функции, существуют ли они в реальности, а также ему не известно, что фактически происходит в дальнейшем с веществами, которые он разместил, их фактическое дальнейшее движение, ему не известно существует ли организованная группа, а также в случае ее существования ему не была известна ее структура, об этих фактах мне стало известно на предварительном следствии. Он считал, что возможно выполняет указания человека, который называл себя «

<

данные изъяты>», он один организовал эту деятельность или с другими людьми он не знал, не вникал в это, доподлинно ему не известно об их дальнейших действиях с размещенными мной веществами и о конкретных людях и их фактической роли. Те сведения которые ему случайно стали известны, и которые могли помочь следствию установить человека, который называл себя «

<

данные изъяты>» и его фактическую роль в преступлении, он сразу сообщил органам следствия. Свою вину в совершении преступлений признает и раскаивается (т

<

данные изъяты>). 

После оглашения показаний ФИО1 пояснил, что оглашенные показания полностью подтверждает.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Доказательства вины ФИО1

в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

Свидетель М.А.Ю. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО1 распространяет наркотические средства путем тайников-закладок. После задержания ФИО1 примерно час не мог прийти в себя и не разговаривал. При получении объяснения ФИО1 сказал, что у него в автомобиле есть наркотические средства, которые находились в багажнике, а также что у него дома осталось много наркотических средств. Дома ФИО1 пояснил, где лежат наркотические средства. Он (М.А.Ю. ) нашел закладки самостоятельно по координатам и фото из его телефона. Всё, что показал ФИО1, они нашли бы сами. ФИО1 сказал, что у него могут быть наркотики, но он не помнит, чтобы ФИО1 показывал места. Им приходилось искать наркотики. Следователь дал телефон, изъятый у ФИО1, на упаковке был написан пароль. Из переписки в телефоне они узнали, что ДД.ММ.ГГГГ было сделано 12 закладок в лесополосе в 

<

адрес>. ФИО1 не стал этого отрицать, но ранее об этом не говорил. Возможно, ФИО1 показывал дорогу к лесополосе. Закладки он (М.А.Ю. ) искал сам, ФИО1 ему не помогал, хотя хотел. Из 12 закладок было найдено только 11. ФИО1 оказал содействие сообщением пароля от телефона, чем облегчил им работу. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М.А.Ю. , данные им в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса свидетеля М.А.Ю. следует, что он служит в должности оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проверки информации о причастности ФИО1 к бесконтактному сбыту наркотических средств через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и Нижегородской области им совместно с оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области В.Д.Д. было установлено наблюдение за придомовой территорией, прилегающей к дому 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 на своем автомобиле поехал в 

<

адрес>. В лесном массиве, расположенном у паромной переправы 

<

адрес>, недалеко от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ими задержан. В присутствии понятых был осмотрен автомобиль ФИО1, в багажнике которого с левой стороны обнаружены 6 свертков, выполненных из полупрозрачного полимерного материала. Через пленку на свертках было видно, что в них находятся прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотики. 

Также в багажнике был обнаружен большой прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 50 аналогичных маленьких полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках также находится наркотическое средство. Все обнаруженные у ФИО1 пакетики с наркотическими средствами были изъяты. Кроме того, у ФИО1 были изъяты два смартфона марки «

<

данные изъяты>», флеш-карта из видеорегистратора, находящегося на лобовом стекле его автомобиля, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, который был помещен на специализированную стоянку 

<

адрес>

Далее в ходе осмотра в отсеке на водительской двери автомобиля следователем было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились документы на имя ФИО1 - страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение, трудовая книжка, военный билет, паспорт транспортного средства на осматриваемый автомобиль, а также денежные средства в виде монет, банковская карта «Совкомбанк», банковская карта «Срочно Деньги», сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», цепочка с кольцом и подвеской серебристого цвета. Портмоне с его содержимым следователем было изъято.

В ходе осмотра В.Д.Д. двух смартфонов ФИО1 была установлена его переписка в приложении «Telegram» с другими аккаунтами о распространении им наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), в том числе, с аккаунтом «

<

данные изъяты>», в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправляет аккаунту «

<

данные изъяты>» 12 адресов со сделанными им тайниками («закладками») с наркотическим средством в виде географических координат и фотоизображений участков местности в лесном массиве.

В ходе неотложного обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых в прихожей и жилой комнате были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк»; банковские карты «Совкомбанк» и «Быстрокарта»; планшетный компьютер темного цвета марки «Samsung» с разбитым экраном; банковская карта «Tinkoff.ru»; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карта; электронные весы с наслоением вещества белого цвета; 7 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, в каждом из которых находился аналогичный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом; 1 большой полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем 4 полимерными пакетиками с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри каждого; отдельно 3 полимерных пакетика с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри; двое электронных весов с наслоениями вещества светлого цвета, одни из которых были с защитным коробом; 18 пустых полимерных пакетиков с фиксирующими застежками; рулон фольгированной бумаги и 2 рулона полимерной пленки; 8 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками с наслоением вещества светлого цвета. На кухне был изъят полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри камнеобразным веществом. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. 

В ходе осмотра места происшествия в лесополосе, прилегающей к дому 

<

адрес> в 11 участках местности при помощи навигатора в земле были обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков, а в 1 участке местности ничего обнаружено и изъято не было. На трех из одиннадцати свертках имелись надписи «25 по 0,5», «25 по 0,5» и «40 по 1» (

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний свидетель М.А.Ю. пояснил, что оглашенные показания подтверждает, на момент его допроса помнил события лучше. Вопросы, которые были заданы в судебном заседании, следователь ему не задавал. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Ш.Е.П. , У.Ю.Д. , О.Д.А. , В.Д.Д. , Ч.А.С. , К.О.С. , Б.А.В. , Б.С.В. , Б.М.Г. , П.А.М. были оглашены их показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из протоколов допросов свидетеля Ш.Е.П. следует, что в сентябре 2018 года она познакомилась с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ они поженились. В. неофициально подрабатывал таксистом. Также он работал в 

<

данные изъяты> водителем до конца декабря 2018 года. Употребляет ли В. наркотики, она не знает. В состоянии наркотического опьянения она В. никогда не видела. У В. , в том числе дома, либо в автомобиле, она наркотиков никогда не находила. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что В. задержан с наркотиками. О том, что В. занимался распространением наркотиков, ей было ничего не известно. У нее имелась банковская карта дебетовая ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на ее имя. В середине или в конце августа 2019 года банк заблокировал данную карту, в связи с тем, что она ее потеряла. Ей на карту поступали денежные средства с различных Киви-кошельков, различными суммами. В. объяснял ей это тем, что это деньги за его подработку в такси. О том, что это деньги от распространения им наркотиков, ей было неизвестно (

<

данные изъяты>).

Из протокола допроса свидетеля У.Ю.Д. следует, что она работает в должности следователя СО ОМВД России по г. Бор Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ находясь на суточном дежурстве, она выезжала на место происшествия по факту задержания сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО1 в лесополосе на расстоянии около 300 метров от здания по адресу: 

<

адрес> (в районе 

<

данные изъяты>) по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в багажнике автомобиля ФИО1, с левой стороны, были обнаружены и изъяты: 6 свертков, выполненных из полупрозрачного полимерного материала, с выполненными маркером надписями: «35 по 0,5», «40 по 0,5», «50 по 0,5 5 по 1», «25 по 05 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1». В том же месте был обнаружен большой прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, на котором имелась надпись «1 г», внутри которого находилось 50 аналогичных маленьких полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках и пакетиках также находится наркотическое средство. 

Также в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета; смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле-накладке; флеш-карта, извлеченная из видеорегистратора, находящегося на лобовом стекле автомобиля; портмоне черного цвета, в котором находились документы на имя ФИО1 - страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение, трудовая книжка, военный билет, паспорт транспортного средства на осматриваемый автомобиль, а также денежные средства в виде монет, банковская карта «Совкомбанк», банковская карта «Срочно Деньги», сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», цепочка с кольцом и подвеской серебристого цвета. Был изъят и сам автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> и помещен на специализированную стоянку 

<

адрес>. По окончанию осмотра места происшествия ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявленный от участвующих лиц не поступило (

<

данные изъяты>).

Из протокола допроса свидетеля О.Д.А. следует, что он работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в 

<

адрес> был задержан ФИО1, была установлена его причастность к незаконному сбыту наркотических средств и их производных бесконтактным способом, посредством тайников («закладок»). ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченными 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области В.Д.Д. и М.А.Ю. участвовал в обыске квартиры ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых в прихожей и жилой комнате были изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк»; банковские карты «Совкомбанк» и «Быстрокарта»; планшетный компьютер темного цвета марки «Samsung» с разбитым экраном; банковская карта «Tinkoff.ru»; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карта; электронные весы с наслоением вещества белого цвета; 7 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, в каждом из которых находился аналогичный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом; 1 большой полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем 4 полимерными пакетиками с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри каждого; отдельно 3 полимерных пакетика с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри; двое электронных весов с наслоениями вещества светлого цвета, одни из которых были с защитным коробом; 18 пустых полимерных пакетиков с фиксирующими застежками; рулон фольгированной бумаги и 2 рулона полимерной пленки; 8 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками с наслоением вещества светлого цвета. На кухне был изъят полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри камнеобразным веществом. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. 

Затем он, В.Д.Д. и М.А.Ю. приехали к лесополосе, прилегающей к дому 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия при помощи навигатора вводились установленные ранее в ходе осмотра смартфона ФИО1 координаты 12 мест с тайниками («закладками»), после чего при помощи сотового телефона открывалась ссылка, с которой были выгружены фотографии с участками местности и отметками на них, соответствующие координатам. Таким образом в ходе осмотра места происшествия они в присутствии понятых по очереди осматривали 12 участков местности, соответствующих координатам и фотографиям. Все они находились у лесной дороги в лесополосе недалеко от песчаного рва. В ходе осмотра в 11 участках местности в земле были обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков, а в 1 участке местности ничего обнаружено и изъято не было (

<

данные изъяты>).

Из протокола допроса свидетеля В.Д.Д. следует, что он служит в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проверки информации о причастности ФИО1 к бесконтактному сбыту наркотических средств через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и Нижегородской области им совместно с оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области М.А.Ю. было установлено наблюдение за придомовой территорией, прилегающей к дому 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 на своем автомобиле поехал в 

<

адрес>. В лесном массиве, расположенном у паромной переправы 

<

адрес>, недалеко от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ими задержан. В ходе личного досмотра у ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. В присутствии понятых был осмотрен автомобиль ФИО1, в багажнике которого с левой стороны обнаружены и изъяты 6 свертков, выполненных из полупрозрачного полимерного материала, на которых имелись надписи: «35 по 0,5», «40 по 0,5», «50 по 0,5 5 по 1», «25 по 05 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1», большой прозрачный полимерный пакет с надписью «1 г», внутри которого находилось 50 аналогичных маленьких полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в свертках и пакетиках находятся наркотики. Кроме того, у ФИО1 были изъяты два смартфона марки «

<

данные изъяты>»; флеш-карта из видеорегистратора, находящегося на лобовом стекле его автомобиля; портмоне черного цвета с находящимися в нем документами на ФИО1 - страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение, трудовая книжка, военный билет, паспорт транспортного средства на осматриваемый автомобиль, а также денежные средства в виде монет, банковская карта «Совкомбанк», банковская карта «Срочно Деньги», сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», цепочка с кольцом и подвеской серебристого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № был помещен на специализированную стоянку 

<

адрес>.

В ходе осмотра двух смартфонов ФИО1 была установлена его переписка в приложении «Telegram» с другими аккаунтами о распространении им наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), в том числе, с аккаунтом «

<

данные изъяты>», в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправляет аккаунту «

<

данные изъяты>» 12 адресов со сделанными им тайниками («закладками») с наркотическим средством в виде географических координат и фотоизображений участков местности в лесном массиве.

В ходе неотложного обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых в прихожей и жилой комнате были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк»; банковские карты «Совкомбанк» и «Быстрокарта»; планшетный компьютер темного цвета марки «Samsung» с разбитым экраном; банковская карта «Tinkoff.ru»; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карта; электронные весы с наслоением вещества белого цвета; 7 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, в каждом из которых находился аналогичный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом; 1 большой полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем 4 полимерными пакетиками с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри каждого; отдельно 3 полимерных пакетика с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри; двое электронных весов с наслоениями вещества светлого цвета, одни из которых были с защитным коробом; 18 пустых полимерных пакетиков с фиксирующими застежками; рулон фольгированной бумаги и 2 рулона полимерной пленки; 8 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками с наслоением вещества светлого цвета. На кухне был изъят полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри камнеобразным веществом. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра места происшествия в лесополосе, прилегающей к дому 

<

адрес> в 11 участках местности при помощи навигатора в земле были обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков, а в 1 участке местности ничего обнаружено и изъято не было. На трех из одиннадцати свертках имелись надписи «25 по 0,5», «25 по 0,5» и «40 по 1» (

<

данные изъяты>). 

Из протоколов допросов свидетелей Ч.А.С. и К.О.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в районе объездной дороги, ведущей к паромной переправе 

<

адрес> к ним подошел сотрудник полиции и попросил их принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – участка местности в лесном массиве недалеко от паромной переправы 

<

адрес>. На участке местности на обочине грунтовой дороги в лесном массиве, куда их привез сотрудник полиции, находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № серебристого цвета, служебные автомобили, другие сотрудники полиции, а также ранее незнакомый им молодой человек, который представился ФИО1 . В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № серебристого цвета, принадлежащего ФИО1, были обнаружены и изъяты 6 свертков, выполненных из полупрозрачного полимерного материала, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. На свертках маркером были сделаны надписи, указывающие, как они поняли, количество пакетиков в свертке, а именно: «35 по 0,5», «40 по 0,5», «50 по 0,5 5 по 1», «25 по 05 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1». ФИО1 пояснил, что это наркотики. Далее в багажнике автомобиля рядом с тем местом, откуда были изъяты свертки, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой, на котором имелась надпись «1 г». Внутри пакета находилось всего 50 прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. На консоли, расположенной между передними сиденьями автомобиля, следователем были обнаружены и изъяты смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, и смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, находящийся в чехле-накладке черного цвета. Из находившегося на лобовом стекле автомобиля видеорегистратора была извлечена и изъята флеш-карта. В отсеке на водительской двери автомобиля следователем было обнаружено и изъято портмоне черного цвета, в котором находились документы на имя ФИО1, а именно: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение, трудовая книжка, военный билет, паспорт транспортного средства на осматриваемый автомобиль, денежные средства в виде монет, сколько именно, он не помнит, две банковские карты «Совкомбанк» и «Срочно Деньги», сим-карта «Теле-2», а также цепочка с кольцом и подвеской серебристого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра следователь изъяла осматриваемый автомобиль, который увезли на специализированную стоянку 

<

адрес>. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух и соответствовал проведенной процедуре (

<

данные изъяты>).

Из протоколов допросов свидетелей Б.А.В. и Б.С.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они находились на работе в цеху на 

<

адрес>. К ним подошел сотрудник полиции и попросил их принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – участков местности в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>. В указанном месте их ожидали другие сотрудники полиции и задержанный ими по подозрению в сбыте наркотиков ФИО4 . В ходе осмотра один из сотрудников полиции при помощи навигатора вводил по очереди географические координаты 12 участков местности, а затем при помощи сотового телефона открывал ссылку с фотографиями данных участков местности, на которых имелись отметки. Затем, сверяясь с координатами и соответствующими фотографиями, сотрудники полиции находили нужный участок местности в лесополосе, где раскапывали землю в районе отметки на фотографии. Таким образом, сотрудниками полиции в их присутствии были осмотрены 12 участков местности. Все они находились в указанном лесном массиве в районе лесной грунтовой дороги, недалеко от лесного песчаного рва. В 11 участках местности сотрудниками полиции были обнаружены 11 полимерных свертков, которые находились в земле, либо у корней дерева, либо у корней куста, один из свертков находился в земле у люминесцентной лампы, а один из свертков был закопан в земле у кожаного изделия. На одном из двенадцати участке местности сотрудники полиции также раскапывали землю, однако, ничего не нашли и не изъяли. Внутри каждого свертка находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. На трех из 11 свертков имелись надписи, как они поняли, обозначающие количество пакетиков и вес вещества в них. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил протокол, который был прочитан им вслух. В протоколе все участвующие лица, в том числе и они, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (

<

данные изъяты>).

Из протоколов допросов свидетелей Б.М.Г. и П.А.М. следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обыске квартиры 

<

адрес>, в которой проживает ФИО4. В ходе обыска в коридоре и комнате были обнаружены и изъяты две банковские карты «Совкомбанк», банковская карта «Быстрокарта», две банковские карты «Сбербанк», планшетный компьютер марки «Samsung», банковская карта «Тинькофф», сим-карта «Мегафон», флеш-карта и электронные весы, на которых было наслоение какого-то вещества белого цвета, 7 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, в каждом из которых находился аналогичный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом; 1 полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем 4 полимерными пакетиками с кристаллическим веществом внутри каждого; отдельно 3 полимерных пакетика с фиксирующими застежками с кристаллическим веществом внутри; двое электронных весов с наслоениями вещества светлого цвета, одни из которых были с защитным коробом; 18 пустых полимерных пакетиков с фиксирующими застежками; рулон фольгированной бумаги и 2 рулона полимерной пленки; 8 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками с наслоением вещества светлого цвета. ФИО4 пояснил, что все вещества в пакетиках являются наркотиком. В кухне был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом в виде комка. На вопрос сотрудника полиции ФИО4 пояснил, что в пакетике находится наркотик. Больше в ходе обыска в кухне ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, который прочитал вслух. В протоколе все участвующие лица, в том числе ФИО4, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию или в суд, согласно которого в СО ОМВД России по г. Бор предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности (

<

данные изъяты>);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 для предоставления в СО ОМВД России по г. Бор Нижегородской области и приобщения к материалам уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); 

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, по имеющейся информации причастного к бесконтактному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и Нижегородской области.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут на участке местности, расположенном в 300 м 

<

данные изъяты> и имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № серебристого цвета. В ходе осмотра автомобиля в багажнике слева обнаружено: полимерные свертки с надписями: «35 по 0,5», «40 по 0,5», «50 по 0,5 5 по 1»; полимерные свертки с надписями: «25 по 05 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1», «25 по 0,5 5 по 1»; 45 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри, которые находятся в полимерном пакете зип-лок с надписью «1г»; пять полимерных пакетиков зип-лок с порошкообразным веществом внутри. 

При осмотре салона автомобиля на консоли между передними сиденьями обнаружены два смартфона, один из которых: серебристого цвета марки «

<

данные изъяты>». Участвующий в ходе осмотра ФИО1 сообщил, что на данном смартфоне имеется пароль «№», также обнаружен смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 сообщил, что пароль он не знает. Также в видеорегистраторе обнаружена «micro SD 32 Gb». «Micro SD 32 Gb» карта. Из отсека водительской двери изъято портмоне черного цвета с документами. В ходе осмотра портмоне были обнаружены и изъяты две банковские карты: ПАО «Совкомбанк», ПАО «Срочно Деньги», сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2». По окончании осмотра автомобиль марки «

<

данные изъяты>» изъят и помещен на специализированную стоянку (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов - смартфона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, смартфа марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле, флеш-карта «MicroSD 32 GB», в ходе которого установлено, что в смартфоне марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле имеются диалоги и чаты от имени аккаунта «vladka» (абонентский номер №) с другими аккаунтами на тему распространения наркотиков (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия - лесополосы, примыкающей к 

<

адрес>. Находясь в данной лесополосе при помощи навигатора вводились установленные ранее координаты, при помощи сотового телефона открывалась ссылка, с которой была выгружена фотография с участком местности, соответствующая координатам. Таким образом, по координатам 

<

данные изъяты> у корней дерева обнаружен прикопанный в землю полимерный сверток, внутри которого находятся полимерные пакетики с порошкообразным веществом. На пакете имеется надпись «25 по 0,5». Данный сверток (пакет) был изъят. 

По координатам 

<

данные изъяты> у корней куста в земле обнаружен прикоп в виде полимерного свертка с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом. На пакете имеется надпись «25 по 0,5». Данный пакет был изъят. 

По координатам 

<

данные изъяты> обнаружен раскочевряженный пень. Каких-либо веществ не обнаружено. 

По координатам 

<

данные изъяты> в земле обнаружен полимерный пакет без подписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом. Данный полимерный пакет изъят. 

По координатам 

<

данные изъяты> у ветки в земле обнаружен полимерный пакет с надписью «40 по 1», внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят. 

По координатам 

<

данные изъяты> в земле у корней обнаружен полимерный пакет без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят. 

По координатам 

<

данные изъяты> в земле рядом с люминесцентной лампой обнаружен полимерный пакет без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят.

По координатам 

<

данные изъяты> в земле обнаружен полимерный пакет без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят.

По координатам 

<

данные изъяты> в земле, рядом с фрагментом кожаного изделия обнаружен полимерный пакет без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят.

По координатам 

<

данные изъяты> в земле обнаружен полимерный пакетик без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят.

По координатам 

<

данные изъяты> в земле у корней дерева обнаружен полимерный пакетик без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят.

По координатам 

<

данные изъяты> в земле обнаружен полимерный пакетик без надписей, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом, который был изъят (

<

данные изъяты>); 

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

- постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого необходимо произвести обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

- протоколом обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 00 минут. 

При входе в квартиру обнаружен коридор, в котором находится стенка-прихожая. На стенке находится полимерный короб, в котором обнаружен кошелек. В кошельке обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк» №. В самом коробе обнаружена и изъята пластиковая карта «Совкомбанк» № и пластиковая карта «Быстрокарта» №. В левой выдвижной полке обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк» №. Далее по коридору вход в ванную комнату, после проход на кухню. В кухне расположен: кухонный гарнитур, стиральная машина. В кухонном гарнитуре на полке в глиняном горшочке обнаружен и изъят полимерный пакетик zip-lock, с находящимся внутри камнеобразным веществом. Напротив входа в ванную комнату находится вход в жилую комнату. В комнате слева на право: тумба, диван, прикроватная тумба. Из верхнего выдвижного ящика данной тумбы обнаружен и изъят планшетный компьютер с разбитым экраном «Samsung» в корпусе темного цвета. Далее в комнате кровать, компьютерный стол, в котором: из коробки, находящейся на столе, обнаружена и изъята пластиковая карта «Tinkoff.ru» №. С полки обнаружена и изъята сим-карта «Мегафон» №, флеш-карта с надписью «Transcend 2Gb»; электронные весы с наслоением белого цвета. Далее в комнате находится шкаф, в котором на нижней полке обнаружен полимерный пакет, в котором обнаружен и изъят из коробки из-под обуви: 7 полимерных пакетиков zip-lock, в которых находится по полимерному пакетику zip-lock с кристаллическим порошкообразным веществом внутри; 1 полимерный пакетик zip-lock большего размера, внутри которого находится 4 полимерных пакетика zip-lock с кристаллическим веществом внутри каждого; 3 полимерных пакетика zip-lock с кристаллическим веществом внутри; электронные весы с наслоением светлого цвета с защитным коробом и электронные весы с наслоением светлого цвета; 18 полимерных пакетиков zip-lock, фольгированная бумага и пленка стрейч; 8 полимерных пакетов с наслоением светлого вещества внутри. Обнаруженные и изъятые предметы упакованы следующим образом: пластиковые карты, сим-карта, планшетный компьютер, флеш-карта упакованы в прозрачную папку-файл, горловина которой перевязана нитью, свободные концы которой скреплены с фрагментом бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и скреплены с фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 * ГУ МВД России по Нижегородской области * Управление по контролю за оборотом наркотиков». 3 электронных весов с наслоением и 8 полимерных пакетиков с наслоением упакованы в прозрачную папку-файл аналогичным способом, исключающим доступ; 18 полимерных пакетиков, фольгированная бумага и пленка стрейч упакованы в полимерный пакет аналогичным способом, исключающим доступ; 7 полимерных пакетиков zip-lock, внутри которых находятся полимерные пакетики zip-lock с кристаллическим веществом внутри, 1 полимерный пакетик с 4 полимерными пакетиками zip-lock с веществом внутри в каждом, 3 пакетика zip-lock с веществом внутри, 1 полимерный пакетик с камнеобразным веществом внутри упакованы в прозрачную папку-файл аналогичным способом, исключающим доступ (

<

данные изъяты>);

- постановлением о признании законным обыска в жилище, проведенного в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Борским городским судом Нижегородской области признан законным проведенный по уголовному делу № обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов – смартфона марки «

<

данные изъяты>» в чехле-накладке, модель – «

<

данные изъяты>», ИМЕЙ1:№, ИМЕЙ2: №, с находящимися в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и флеш-картой, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что в имеющемся в смартфоне приложении «Telegram» имеются диалоги и чаты от имени аккаунта «

<

данные изъяты>» (абонентский номер 

<

данные изъяты>) с другими аккаунтами на тему распространения наркотиков, а также обнаружены изображения участков местности с указателем оранжевого цвета и координатами (т

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра документов - ответа на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и приложения CD-R диска с отчетом по счетам и картам за период с момента их регистрации до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что обвиняемый ФИО1 получал оплату за распространение им наркотических средств в виде «закладок» с помощью приложения Киви-кошелек, путем перечисления денег на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Ю. (Ш.)Е.П. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра документов - ответа на запрос АО «КИВИ Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и приложения CD-R диска с транзакцией по балансу учетных записей Киви-кошелек (т

<

данные изъяты>);

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме того, судом были исследованы другие доказательства, представленные стороной обвинения. Однако протоколы осмотров предметов и документов (

<

данные изъяты>), постановления и квитанции о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения (т

<

данные изъяты>) не содержат сведений, доказывающих либо опровергающих вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, а также обстоятельств, влияющих на наказание.

Доказательства вины ФИО1 

в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Перечень и содержание доказательств по данному преступлению в полном объеме изложены при обосновании вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре»).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом осмотра предметов и документов - ответа на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и приложения CD-R диска с отчетом по счетам и картам за период с момента их регистрации до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что обвиняемый ФИО1 получал оплату за распространение им наркотических средств в виде «закладок» с помощью приложения Киви-кошелек, путем перечисления денег на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Ю. (Ш.)Е.П. (

<

данные изъяты>); 

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме того, судом были исследованы другие доказательства, представленные стороной обвинения. Однако протокол осмотра предметов (

<

данные изъяты>), постановления и квитанции о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения (

<

данные изъяты>) не содержат сведений, доказывающих либо опровергающих вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, а также обстоятельств, влияющих на наказание.

Оценив исследованные в суде вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными, в связи с чем, находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказанной.

Каких-либо существенных противоречий между показаниями свидетелей, а также другими доказательствами, которые могли бы поставить под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступлений, суд не установил.

Довод ФИО1 о том, что он не знал о том, что входит в состав организованной группы опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исходя из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, преступная группа, в которую входил ФИО1, отличалась устойчивостью и организованностью, выразившимися в стабильности состава участников, длительности существования группы, тесной взаимосвязи между участниками группы, согласованности их действий, наличии четкой внутренней структуры, лидера (организатора), детально разработанного преступного плана и конкретного механизма преступной деятельности, распределении преступных функций между каждым участником группы, скоординированности и взаимосвязанности действий при совершении преступной деятельности, постоянстве форм и методов преступной деятельности, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, применении безналичных способов расчета с потребителями наркотических средств посредством платежных систем, использовании организатором группы при общении с другими участниками вымышленных имен, наличии внутренней дисциплины.

Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, поскольку они были даны в присутствии защитника.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 осознавал устойчивость и стабильность преступной группы, достоверно знал о чётком распределении ролей в группе, совместности и согласованности действий ее участников, тщательной конспирации и планировании организатором преступной деятельности группы, осведомленности членами группы о преступном характере совершаемых действий, выразившимися в подчиненности руководителю группы, объединении входящих в состав группы лиц общим умыслом на совершение сбыта наркотических средств, получении от преступной деятельности дохода в качестве личного обогащения, применении одних и тех же способов и методов при совершении незаконного сбыта наркотических средств.

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «организованной группой».

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку организация деятельности преступной группы по сбыту наркотических средств происходила посредством Интернет-магазина, а оплата за них осуществлялась путем совершения электронных платежей.

Квалифицирующие признаки «в особо крупном размере» и «в крупном размере» подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз.

Учитывая, что подсудимый не смог довести до конца по независящим от него причинам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преступление носит не оконченный характер.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были исследованы постановления о возбуждении уголовных дел и принятии их к производству (

<

данные изъяты>), а также допрошен эксперт Щ.Н.А. , который показал, что вопрос о том, какие еще вещества, кроме 

<

данные изъяты> содержались в исследуемом веществе, не ставился. Методических рекомендаций по определению точного количества содержания в системе МВД по этому веществу нет. С точки зрения примечания к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 определяется производное. Пока в Перечень не включено другое вещество, формула 

<

данные изъяты> позволяет отнести его структуру к структуре 

<

данные изъяты>.

Однако данные доказательства на вывод суда о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений не влияют.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- покушение на сбыт 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- покушение на сбыт 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> не менее 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Легализация денежных средств, приобретенных 

в результате совершения преступления

Кроме того, ФИО1 предъявлено обвинение в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ для осуществления ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств и их производных, Интернет-магазином были указаны номера виртуальных счетов неустановленных электронных платежных систем, на которые покупатели наркотических средств и их производных переводили денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые им наркотические средства и их производные. Денежные средства направлялись конечному получателю платежа (сбытчику наркотиков), услуги которого были оплачены приобретателями наркотических средств и их производных. 

ФИО1 в соответствии с отведенными ему функциями «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера») в Интернет-магазине, совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, осуществлял незаконную деятельность, связанную с непосредственным помещением наркотических средств и их производных в тайники («закладки») на территории Нижегородской области для последующего незаконного сбыта потребителям, за что получал вознаграждение.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – организатор организованной группы, занимающий руководящую должность в Интернет-магазине, незаконно приобрело особо крупную партию наркотического средства, после чего, не позднее 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, оборудовало тайник, в который поместило данную особо крупную партию наркотического средства, а затем в 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ направило ФИО1, сообщение с указанием адреса расположения тайника с особо крупной оптовой партией наркотического средства, тем самым направило ФИО1 указание изъять особо крупную оптовую партию наркотического средства из тайника, доставить к месту хранения. В дальнейшем, не позднее 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – организатор организованной группы дало указание ФИО1 расфасовать полученное наркотическое средство на условные разовые дозы, сформировать оптовые партии для других закладчиков и приступить к оборудованию тайников с наркотическими средствами как для других «закладчиков» («розничных курьеров»), так и для потребителей.

ФИО1, в соответствии с отведенными ему в Интернет-магазине функциями «склада» («оптового курьера») и «закладчика» («розничного курьера»), выполнив указания организатора организованной группы, не позднее 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника особо крупную партию наркотических средств из ассортимента Интернет-магазина, не позднее 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовал на условные разовые дозы, сформировал оптовые партии для других закладчиков и приступил к оборудованию тайников с наркотическими средствами как для других «закладчиков» («розничных курьеров»), так и для потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут ФИО1 отчитался организатору организованной группы о проделанной работе, направив последнему сообщение, в котором указал причитающиеся ему выплаты за незаконный сбыт наркотических средств из партии, которую он получил ДД.ММ.ГГГГ, а именно: за фасовку – 8500 рублей, за оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств (12 штук) – 4200 рублей, за оборудование тайников с наркотическими средствами для потребителей – 11000 рублей.

Способом оплаты ФИО1 его преступной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлось перечисление денежных средств на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, оформленный на супругу ФИО1 - Ю.Е.П. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не посвященную в преступную деятельность ФИО1 и неустановленных лиц, которой пользовался и распоряжался ФИО1 для осуществления финансовых операций.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут с лицевого счета №, зарегистрированного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», на номер расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на супругу ФИО1 - Ю.Е.П. , не посвященную в преступную деятельность ФИО1 и неустановленных лиц, которой пользовался и распоряжался ФИО1, последнему в качестве вознаграждения за совершение в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, были перечислены денежные средства, полученные от реализации наркотических средств, в сумме 5850 рублей, о чем организатор организованной группы уведомил ФИО1, направив последнему в 10 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщение посредством сети «Интернет». 

С целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных за незаконный сбыт наркотических средств и их производных за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 придавал видимость законного владения, пользования и распоряжения данным денежным средствам, путем проведения финансовых операций, используя банковские и Интернет технологии (банковские карты ПАО «Сбербанк России», оформленные на не посвященную в преступную деятельность супругу – Ю.Е.П. ), позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов (выгодоприобретателей) и лиц, совершающих указанные операции. 

Для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными ФИО1 в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и их производных, поступившими ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не посвящая в свои преступные планы супругу ФИО5 (в девичестве Ю.Е.П. ), дал последней указание перевести ДД.ММ.ГГГГ денежные средства с карты ПАО «Сбербанк России» № на другую карту.

Ш.Е.П. , будучи не посвященной в преступные планы ФИО1, путем совершения финансовых операций с использованием приложения «Мобильный Банк», безналичным способом ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут перевела с расчетного счета №, открытого на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>Д, к которому привязана банковская карта № на ее имя, денежные средства в сумме 5850 рублей, полученные ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет №, открытый так же на ее имя (Ю.Е.П. ) ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, выпущенная на ее имя. 

Таким образом, с указанными денежными средствами ФИО1 совершил финансовые операции по выводу их с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Ю.Е.П. , на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Ю.Е.П. , для снятия в наличной форме, а также для оплаты товаров и услуг безналичными платежами, в результате чего денежные средства, полученные в качестве вознаграждения за совершение им в составе организованной группы преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, были легализованы. Финансовые операции с денежными средствами позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для их дальнейшего легального использования, придания видимости правомерного их получения.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в результате совершения финансовых операций с денежными средствами в сумме 5850 рублей, приобретенными им в результате совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, совершил легализацию (отмывание) указанных денежных средств, сокрыв их незаконное происхождение и придав законность их происхождению.

В судебном заседании из исследованных доказательств судом было установлено следующее.

По состоянию на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» имелся банковский счет №, к которому привязана банковская карта №, владельцем которой являлась супруга ФИО1 – Ю.Е.П. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с лицевого счета №, зарегистрированного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», на номер расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на Ю.Е.П. , перевел 5 850 рублей, полученных от реализации наркотических средств.

В тот же день Ш.Е.П. (в девичестве Ю.Е.П. ) по просьбе ФИО1 перевела указанную сумму со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № на расчетный счет №, открытый так же на ее имя в ПАО «Сбербанк».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал и показал, что полученные от реализации наркотических средств денежные средства они с женой перевели с одной банковской карты на другую, так как использовали вторую карту как копилку. Данные денежные средства они копили на поездку в 

<

адрес>. 

Перечень и содержание остальных доказательств по данному преступлению в полном объеме изложены при обосновании вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре»).

Оценив и проанализировав представленные суду в обоснование данного обвинения доказательства, суд считает, что в судебном заседании не нашли своего подтверждения как вина ФИО1 в совершении указанного преступления, так и сам факт такого преступления, то есть событие преступления.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 07.07.2015 № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» в описательно-мотивировочной части судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ст. 174 или 174.1 УК РФ, должны быть приведены доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что наличествует цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами или иным имуществом.

Согласно п. 10 того же Постановления Пленума Верховного Суда РФ под целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота.

Как следует из показаний ФИО1, они с женой перевели денежные средства с одной банковской карты на другую, так как использовали вторую карту как копилку. Данные денежные средства они копили на поездку в 

<

адрес>.

Никаких доказательств того, что ФИО1 выполнил какие-либо умышленные действия с целью сокрытия незаконного происхождения денежных средств и придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, суду не представлено.

Все исследованные в судебном заседании доказательства не подтверждают наличие у ФИО1 умысла на легализацию денежных средств.

Само по себе получение денег от сбыта наркотиков на банковскую карту, а равно перевод их с карты на карту, снятие денег или оплата с карты товаров и услуг не является объективной стороной преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в судебном заседании не доказан факт события преступления, предусмотренного ч. 1 ст.174.1 УК РФ, в связи с чем ФИО1 подлежит оправданию за данное преступление на основании п. 1 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению № медицинского (наркологического) освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступлений (т. 

<

данные изъяты>).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая перечисленные выше обстоятельства, характеристику личности подсудимого, а также принцип справедливости, соответствие назначенного наказания тяжести содеянного, суд приходит к убеждению в том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что действия подсудимого за преступления квалифицированы как покушение на совершение преступлений, суд при назначении наказания руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальное наказание за каждое преступление, которое может быть назначено ФИО1 составляет 10 лет лишения свободы, и учитывая наличие других смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание должно быть назначено ниже низшего предела без учета положений ст. 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категорий преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия адвокату Устинову А.С., осуществлявшему защиту ФИО1 по назначению следователя, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 900 рублей. Данные расходы суд относит к процессуальным издержкам в соответствии со ст. 131 УПК РФ.

Разрешая в соответствии со ст. 132 УПК РФ вопрос о распределении упомянутых процессуальных издержек, суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным мужчиной, основания для полного или частичного освобождения его от издержек отсутствуют.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд с учетом тяжести обвинения, данных о личности подсудимого и назначении ему наказания в виде лишения свободы, находит необходимым изменить ему меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 и 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО1 признать невиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и оправдать его за совершение данного преступления на основании п. 2 ч. 1 ст. 27 и п. 1 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с отсутствием события преступления.

Признать за ФИО1 право на реабилитацию в связи с его уголовным преследованием, включающую в себя право на возмещение имущественного вреда, устранение последствий морального вреда и восстановление в трудовых, пенсионных, жилищных и иных правах в порядке и в сроки, регламентированные главой 18 УПК РФ.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 900 рублей процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Полный текст приговора будет вручен сторонам в течение 5 суток со дня провозглашения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Борский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня получения полного текста приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.Г. Широков